بعد از شکست محمدامین خان )خان محلی خوارزم( از سپاه ایران
و متلاشی شدن سپاه خوارزم، راه دست اندازی به مرزهای شمال شرقی ایران برای دولت روسیه
کاملا باز شد. روسیه ابتدا به بهانه تجارت و اعزام مهاجر و رفت و آمد عادی، عده ای از قوای قزاق
را به حوالی »خیوه« فرســتاد و چون دربار ایران را سرگرم جنگ با انگلســتان دید، موقع را مغتنم
شمرد و رسما از ســال ۱۸۴۸ میلادی )۱۲۲۷ شمسی( تصرف سرزمین های شمال شرقی ایران
را آغاز کرد و تا ســال ۱۸۶۳ میلادی )۱۲۴۲ شمسی( به تدریج اطراف آرال، سمرقند و تاشکند را
اشغال کرد. دست اندازی روسیه تزاری به مرزهای شمال شرقی ایران پس از شکست نیروی ایران
در جنگ مرو، از سال ۱۸۷۳ میلادی به بهانه سرکوب ترکمن ها و تامین ارتباط تجاری آغاز شد. در
این سال نیروی تحت فرمان »کاوفمان« به مسکن ترکمانان »یموت« در شمال رود اترک هجوم
بردند که ترکمن ها در مقابل این حمله، سرســختانه مقاومت کردند و لشــکر تزار روسیه در طول